
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

Faculdade de Ciências Agrárias 

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 2/2024 - FCA (11.01.03.19) 

 23005.001950/2024-92Nº do Protocolo:
Dourados-MS, 02 de fevereiro de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 6, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de
suas atribuições legais, considerando a Resolução nº 86, de 15 de dezembro de 2023, da Coordenadoria do Programa de
Pós-Graduação em Agronomia, em reunião ordinária realizada no dia 02/02/2024, resolve:

Aprovar a lista de ofertas de disciplinas para o 1º Semestre de 2024 do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, conforme
abaixo:

1) Agricultura de Precisão/60h (IFMA) - Prof. Jorge Wilson Cortez;

2) Controle Biológico e o Manejo Integrado/60h - Professor Fabricio Fagundes Pereira;

3) Estágio de Docência I/30h - Profa. Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;

4) Estágio de Docência I/30h - Prof. André Luís Duarte Goneli;

5) Estágio de Docência I/30h - Prof. Elisângela Dupas;

6) Estágio de Docência I/30h - Profa. Lilian Maria Arruda Bacchi;

7) Estágio de Docência I/30h - Prof. Marcos Gino Fernandes;

8) Estágio de Docência I/30h - Prof. Munir Mauad;

9) Estágio de Docência I/30h - Prof. Paulo Vinicius da Silva;

10) Estágio de Docência I/30h - Prof. Patrik Luiz Pastori;

11) Estágio de Docência I/30h - Profa. Tathiana Elisa Masetto;

12) Estágio de Docência II/30h - Profa. Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;

13) Estágio de Docência II/30h - Prof. André Luís Duarte Goneli;

14) Estágio de Docência II/30h - Prof. Eder Pereira Gomes;

15) Estágio de Docência II/30h - Prof. Fabrício Fagundes Pereira;

16) Estágio de Docência II/30h - Prof. José Carlos Sorgato;

17) Estágio de Docência II/30h - Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza;

18) Estágio de Docência II/30h - Prof. Marcos Gino Fernandes;

19) Estágio de Docência II/30h - Prof. Munir Mauad;

20) Estágio de Docência II/30h - Profa. Silvana de Paula Quintão Scalon;

21) Estágio de Docência II/30h - Profa. Silvia Correa Santos;

22) Experimentação Agrícola/60h (IFMA) - Profa. Silvana de Paula Quintão Scalon;

23) Fisiologia Vegetal/60h - Profa. Silvana de Paula Quintão Scalon;

24) Manejo Integrado de Pragas/60h (IFMA)- Prof. Patrik Luiz Pastori;



25) Nutrição e Metabolismo de Plantas/60h - Prof. Cleberton Correia Santos;

26) Pesquisa Avançada/60h - Prof. André Luís Duarte Goneli;

27) Pesquisa Avançada/60h - Profa. Elisângela Dupas;

28) Pesquisa Avançada/60h - Prof. Fabrício Fagundes Pereira;

29) Pesquisa Avançada/60h - Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza;

30) Pesquisa Avançada/60h - Prof. Marcos Gino Fernandes;

31) Pesquisa Avançada/60h - Profa. Silvana de Paula Quintão Scalon;

32) Pesquisa Avançada/60h - Profa. Silvia Correa Santos;

33) Produção de Grandes Culturas I/60h - Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza;

34) Produção de Plantas Ornamentais/60h - Prof. José Carlos Sorgato;

35) Seminários de Projeto II/30h (IFMA) - Prof. Munir Mauad;

36) Sistemas Integrados de Produção em Agricultura/60h - Prof. Gessi Ceccon;

37) Técnicas de Redação Científica/60h - Prof. Paulo Vinicius da Silva; e

38) Tópicos Especiais II: Manejo Ecológico de Artrópodes-praga/45h - Prof. Patrik Luiz Pastori.
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